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 Приложение 15

Резюмета на трудовете

на доц. д-р Олга Бориславова Борисова, представени за участие в конкурс за

заемане на академична длъжност „професор” по професионално направление
3.6 Право (Административно право и административен процес), обявен в ДВ,

бр. 42/07.06.2022г.

I. Монографии

1. Монографичен труд: „Административноправни аспекти на

вътрешния одит в публичния сектор”, София, 2021 г., изд. „Авангард Прима”,

ISBN 978-619-239-567-4;

Административноправните аспекти на вътрешния одит в публичния сектор,

на които е посветено изследването се отнасят към най-дискутираните въпроси на

финансовото управление и контрол, в условията на пълноправно членство на

страната в Европейския съюз, тъй като засягат законосъобразното и ефективно

управление на национални и европейски публични средства. Предвид поставения

фокус за прозрачност и обществена информираност по отношение на публичните

финанси, държавата следва да осигури вътрешно-контролна система, която да

обезпечи необходимите гаранции относно тяхното управление. В процеса на

присъединяване към ЕС вътрешно-контролната система е подложена на основни

реформи, за да отговори на критериите за допустимост, а вътрешният одит

постепенно се налага, като основен елемент от мониторинга на публичните

организации, който да гарантира, че системите за контрол функционират според

изискванията и че се променят по подходящ начин при промени в условията.

Едновременно с това вътрешният одит е важен, относително обособен инструмент,

подпомагащ ръководителите при подобряване на системите за управление и

контрол и изпълнение на възложената им управленска отговорност.

Ръководителите на организациите от публичния сектор отговарят за осъществяване

на финансовото управление и контрол в ръководените от тях структури, програми,

дейности и процеси при спазване принципите за законосъобразност, добро
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финансово управление и прозрачност. Ръководителите на всяко ниво в тези

организации се отчитат пред горестоящ ръководител за резултатите от своята

дейност, като обхватът на тази отговорност, съгласно действащото законодателство

има широк спектър на действие. Това дава основание, при провеждане на

държавната политика в публичните финанси, в периода след 2006 г. вътрешният

контрол и вътрешният одит да се разглеждат в симбиоза, а вътрешният одит

законодателено да бъде установен като задължителен за организациите от

публичния сектор.

В структурно отношение монографията се състои от увод, изложение в две

глави и заключение, както и библиографска справка (79 български и чуждестранни

източника, в това число монографии, научни статии, заключения на експерти, 30

нормативни актове, документи на европейски институции и други). В текста са

включени 15 фигури, като илюстрационен материал. Представени са обобщения,

изводи и предложения по разглежданите проблеми. Общият обем на изследването е

348 печатни страници.

В увода са представени актуалността на темата, обекта и предмета на

дисертационното изследване. Определени са целта, задачите на изследването,

научно-изследователската теза, приложимите методи за изследване, научната

новост и практическата значимост на изследването.

В глава първа е анализирано възникването и развитието на нормативната

уредба за вътрешен одит в публичния сектор.

В параграф първи е разгледано понятието „вътрешен одит” като обект на

правно регулиране. Посочени са изискванията към организациите от публичния

сектор, които трябва да осигурят функцията по вътрешен одит, както и

юридическите инструменти обезпечаващи изграждането и функционирането на

адекватни и ефективни системи за финансово управление и контрол (СФУК).

Законодателството по отношение на обхвата и осъществяване на финансовото

управление и контрол, както и принципите и изискванията на СФУК и конкретно

към същността, принципите и обхвата на вътрешния одит следва да бъде

съобразено с концепцията за „трите линии на защита”, въведена през 2013 г. чрез

позиция на Международния институт на вътрешните одитори. Тя е съвременна
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концепция за управлението в публичния сектор и предоставя лесен и ефикасен

начин за подобряване на комуникацията при управлението на риска и контрола

чрез разясняване на съществените роли и отговорности. Дори в организации,

където не съществува формална рамка или система за управление на риска,

моделът „трите линии на защита” може да внесе по-голяма яснота по отношение на

рисковете и контролите и да помогне за подобряване на ефективността на

системите за управление на риска.

Трите линии на защита в организациите от публичния сектор според модела

са: управленският контрол (1-ва защитна линия), дейностите по финансов контрол,

сигурност и управление на риска, представени, като многообразни дейности

подпомагащи управленския контрол (2-ра защитна линия) и вътрешният одит, като

независим преглед на оперативния контрол на процесите и системите (3-та защитна

линия). Отличителната черта на третата линия на защита е високата степен на

организационна независимост и обективност, която втората линия на защита не

притежава. Постигането на ефективен мониторинг изисква подход в който втората

и третата линия на защита да бъдат структурирани правилно с оглед специфичната

роля на всяка от тях в общия процес на ефективно управление на риска.

Въпросът е дискусионен с оглед липсата на ясни норми и механизми за

автентично тълкуване на нормативните актове, които определят ролите и

отговорностите на структурите за вътрешен контрол в организациите от публичния

сектор. През годините е допуснато сходни контролни функции да намерят място в

различни стратегии и различни политики. Това е дало основание в Стратегията за

развитие на вътрешния контрол в публичния сектор 2018-2020 г. да се обърне

специално внимание на инспекторатите по смисъла на чл. 46 от Закона за

администрацията. Като констатиран проблем за вътрешния контрол в публичния

сектор е посочено, че поради неразбиране, а най-често поради недобра

комуникация между инспекторатите (от втората линия на защита) и звената за

вътрешния одит (третата линия на защита) съществува реална вероятност да не

бъдат идентифицирани, оценени и управлявани съществени рискове в

организациите от публичния сектор. Нещо повече, понякога се стига до

„непокриване” на определени изисквания по отношение на оценката на риска,
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поради погрешното мнение, че ангажиментът за това е на други организационни

контролни звена. Такъв вакуум е установен между звената за вътрешен одит и

инспекторатите в министерствата във връзка с изпълнението на контролни

функции. Активното взаимодействие между тези звена при стриктно спазване на

нормативните актове и вътрешноведомствените актове според стратегията ще

допринесе за по-отговорното подпомагане на ръководството на организациите по

отношение на техните правомощия по управление, координация и контрол на

съответната администрация и администрациите на други органи, които са в

неговата сфера на осъществяване на държавната политика. Именно чрез съвместни

усилия, но при запазване на функционалните различия, оперативната независимост

и самостоятелност, звената за вътрешен одит и инспекторатите в министерствата

могат и трябва да постигнат едно действително взаимодействие по оценката на

съществените рискове в интерес на дейността на организацията и подпомагайки

органа на държавна власт.

Във връзка с това в изследването е отделено специално внимание на

разпоредбата на чл. 21, ал. 2, т. 1 от ЗВОПС, където е предвидено ограничително

условие, а именно: при назначаване на ръководител на вътрешния одит да не може

да бъде назначавано лице, когато е работило в организацията през последната една

година по трудово или служебно правоотношение, освен като вътрешен одитор или

служител в инспекторат по чл. 46 от Закона за администрацията. Инспекторатът по

чл. 46 от Закона за администрацията е на пряко подчинение на министъра и

осъществява административен контрол върху дейността на министерството и на

второстепенните разпоредители с бюджет към министъра. Дейността на

инспектората е насочена към всеобхватно, обективно, безпристрастно и точно

изясняване на проверяваните случаи и предлагане на мерки за решаването им. В

съответствие с организацията по разпределение на функции съобразно принципите

на трите линии на защита, вътрешните одитори са установени в трета линия на

защита, а служителите в инспектората по чл. 46 от Закона за администрацията

попадат в приложното поле на втора линия на защита. С оглед на гореизложеното

се толерира назначаването за ръководител на вътрешен одит във ведомствата на

служители в инспекторат по чл. 46 от Закона за администрацията, а едновременно с
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това е наложена забрана за назначаване на други експерти от различни области на

вътрешния контрол, които работят по отношение на по-доброто управление на

риска в организацията и също са от втората линия на защита. Такива служители,

които са дискриминирани от настоящата формулировка на разпоредбата на чл. 21,

ал. 2, т. 1 от ЗВОПС са например финансовите контрольори, специалистите по

разкриване на измами, одиторите по качество, специалистите по управление на

риска и др. Поради тази причина, с цел да се избегне подобен дискриминиращ

елемент в законоустановената процедура по назначаването на ръководителя на

вътрешния одит е предложено de lege ferenda това привилегировано отношение

към служителите в инспекторат по чл. 46 от Закона за администрацията да бъде

преодоляно.

След подробното изследване на модела за вътрешен одит в публичния

сектор се достига до разбирането, че той спомага да се създадат подходящи

условия и да се подкрепят очакванията, че организациите в публичния сектор и

техните служители ще изпълняват функциите си ефективно, ефикасно, етично и в

съответствие с приложимите закони. Той е безалтернативен процес в системата за

управление и контрол и специфичен обект на правно регулиране. Одитът в

публичния сектор се извършва в среда, в която субектите на административни

правоотношения осъществяват административни, управленски и контролни

функции свързани с публичните финанси, публичните фондове, средствата по

фондове и програми на ЕС, средства гарантирани от Република България.

Държавата, като носител на империум, концентрира публичните финанси в

система за осигуряване и финансиране на публични блага и услуги,

преразпределяне и трансфериране на доходи и акумулиране на ресурси от

бюджетните организации чрез приходи, помощи и дарения, реализация на

финансови активи и поемане на дълг.

С държавно-властническите правомощия, които тя единствено притежава и

чрез които действа, тя управлява публичните средства от името и за благото на

народа и ги разходва с оглед задоволяване на определени обществени интереси.

Отчитайки правната същност на организациите от публичния сектор и

установения административноправен ред за реализиране на държавно-
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властническите правомощия в ЗФУКПС и ЗВОПС е нормативно уреден контролът

осъществяван спрямо публичните организации, и механизмите на държавата за

надзор и регулиране. Той е неразделна част и продължение на изпълнителната

дейност, чрез която се осъществяват задачите на държавата в различните отрасли и

сфери на публичния сектор.

Съгласно чл. 10, ал. 3 от ЗФУКПС министърът на финансите издава

методически насоки по елементите на финансовото управление и контрол,

въведени със Заповед №ЗМФ 184/06.03.2020 г. В чл. 17, ал. 2 от ЗФУКПС е

пояснено, че методическите носоки и указанията на министъра на финансите,

издадени по прилагането на закона, са задължителни за организациите от

публичния сектор. Възниква въпросът дали тази заповед има характеристиките на

общ административен акт, или по своята правна природа е нормативен

административен акт, който погрешно е установен във формата на заповед.

Авторът предлага оригинална гледна точка при изследване на заповедта и

обосновава тезата, че за да бъде изпълнено условието за задължителност на

Методическите насоки и указания на министъра на финансите de lege ferenda

следва да бъдат коректно изпълнени изискванията на законодателството. Съгласно

чл. 7, ал. 2 от Закона за нормативните актове, наредбата е нормативен акт, който се

издава за прилагане на отделни разпоредби или подразделения на нормативен акт

от по-висока степен. Съгласно чл. 7, ал. 3 от Закона за нормативните актове

инструкцията е нормативен акт, с който висшестоящ орган дава указания до

подчинени нему органи относно прилагане на нормативен акт, който той е издал

или чието изпълнение трябва да осигури. Придържайки се към характеристиките на

тези два вида нормативни актове, техните специфики и законоустановена

процедура за влизане в сила, министърът на финансите de lege ferenda следва да

прецени, в каква форма ще „облече” задължителните насоки и указания – като

наредби или инструкции, за да може да изисква изпълнението им от организациите

от публичния сектор.

В параграф втори е направен преглед на възникването и развитието на

правната уредба на вътрешния одит в публичния сектор.
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 ЕС в процеса на разширяването си е възприел принципите за добро

финансово управление на публичните средства, независимо дали са от вътрешно

или международно финансиране. Препоръчано е тези принципи да бъдат заложени

в законодателството и на страните кандидати за присъединяване. В този смисъл

националното законодателство за вътрешен одит в публичния сектор възниква и се

развива като функция от възникването и развитието на финансовото управление,

контрола и вътрешния одит в ЕС.

Правното регулиране на обществените отношения свързани с финансов

контрол при управление на публичните финанси не е нещо ново за България, която

има добри традиции в областта на контрола и действаща нормативна уредба за

държавен финансов контрол. Необходимостта от функция по вътрешен одит, която


[…]


областта на финансовото управление, контрола и вътрешния одит в Европейския

съюз. Целта на промяната е да се постигне разделяне на трите функции: вземане на

решения, осъществяване на контрол и осчетоводяване.

Отразяването на новата реалност в адекватни юридически понятия по

необходимост налага преоценка на досегашните, усъвършенстване на тяхното

съдържание, а понякога и абсолютно ново дефиниране. Съгласно европейската

практика вътрешният одит се осъществява от одитни звена назначени от

институцията, които се отчитат пред нея за проверката на правилното действие на

системите и процедурите за изпълнение на бюджета.

Централизираният модел на държавен вътрешен финансов контрол, наложен

с приемането през 2000 г. на ЗДВФК, с водеща роля на АДВФК следва да бъде

преразгледан в посока на децентрализиране на вътрешния одит.

9. Студия: „Специфични одитни дейности на публичните средства от
Структурните фондове и Кохезионния фонд на Европейския съюз.
Координация и хармонизация на дейността” - публикувана в EASTERN

Academic Journal, ISBN 2367-7384, Issue 1, April, 2021 г.;
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Националната уредба за управление и разходване на публичните средства по

Структурните фондове и Кохезионния фонд на Европейския съюз в условията на

пълноправно членство на Република България в Европейския съюз установява

координация и хармонизация на специфичните одитни дейности по фондове и

програми на Европейския съюз по смисъла на чл. 41 от Закона за вътрешния одит в

публичния сектор. Управлението на средствата е подчинено на комплексни

правила, които определят действията и изискванията към органите на

изпълнителната власт отговорни за управлението на средствата от ЕСИФ, както и

към органите за управление и контрол – управляващи, сертифициращи и одитни

органи съгласно чл. 9 от ЗУСЕСИФ. В рамките на съществуващото

законодателство е изведена препоръка относно оптимизиране на специфични

одитни дейности за програмите, съфинансирани от Европейския фонд за морско

дело и рибарство.

10. Студия: „Одит на финансовите средства по предприсъединителни
програми на Европейския съюз” - публикувана в EASTERN Academic Journal,

ISBN 2367-7384, Issue 1, April, 2021 г.,

С извършването на одит на дейностите на организациите управляващи

средства по предприсъединителни програми, се цели да се удостоверят точността,

верността и пълнотата на годишните сметки на одитираните организации и на

изпратените на ЕК финансови отчети и декларации на тези организации,

адекватността и ефективността на системите за управление и контрол на

одитираните организации по отношение на способността им да осигурят

съответствие на разходите с условията по международните споразумения за

получаване на средства от ЕС, по които Република България е страна, и

действащото законодателство на ЕС от момента на неговото прилагане в Република

България.

Изследването обхваща управлението на средствата от присъединителни

програми на ЕС. В периода 1998 г. -2002 г. то се осъществява от акредитирани

структури (централно звено и изпълнителни агенции) на децентрализирана основа,

като това предполага предварителен и последващ контрол от страна на ЕК. Тази
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тема продължава да е актуална и днес при управление на средства от ЕС. Студията

акцентира върху теоретичните постановки, които потвърждават, че след 2002 г. са

създадени необходимите предпоставки, в т.ч. и нормативна уредба за преминаване

към разширена децентрализираната система за управление на средствата от ЕС при

доказване на необходимия капацитет от страна на изпълнителните агенции.

III. Университетски учебници и учебни пособия

1. Университетски учебник: Правни основи на защитата на населението
и околната среда при използването на ядрената енергия (под печат),

Варна, изд. ВСУ «Черноризец Храбър», 2022, ISBN 978-954-715-727-9;

Учебникът по правни основи на защитата на населението и околната среда

при използването на ядрената енергия е предназначен за студенти, които

посещават курса по правни основи на защитата на населението и територията на

страната. Той е написан въз основа на лекциите по правна защита при бедствия,

аварии и катастрофи четени от автора през периода 2016 до 2022 г. и в него влиза

преди всичко частта по защитата на населението и околната среда при

използването на ядрената енергия.

Предложеният текст е съобразен с новата учебна програма по дисциплината

„Правни основи на защитата на населението и територията на страната”, въведена

през 2021 г., приета от Съвета на Катедра „Сигурност и безопасност” и одобрена

от Факултетния съвет на Юридическия факултет при ВСУ ”Черноризец Храбър”.

Програмата по учебната дисциплина има за цел да даде на обучаваните

завършени знания относно теоретичните концепции и правната регламентация на

дейностите по защита на населението и територията на страната.

В дисциплината "Правни основи на защитата на населението и територията

на страната" се изучава правната регламентация на превенцията и защитата на

населението и територията на страната.

Разглеждат се обществените отношения, свързани с осигуряването на

защитата на живота и здравето на населението, опазването на околната среда и

имуществото при бедствия. Разяснява се опазването на околната среда, контрола и

управлението на факторите, които я увреждат.
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 За раздела от новия курс, който се отнася до възможното въздействие върху

здравето и околната среда при използване на ядрената енергия и правната

регламентация на защитата на населението и територията до момента няма

издадени учебници.

Изложението на учебния материал в учебника е в четири части и покрива

изцяло въпросите по темата. В първите две части са включени знанията за

основните понятия и терминология, при използване на ядрена енергия и

източници на йонизиращи лъчения и информация за правната уредба на защитата

на населението и околната среда при използването на ядрената енергия в

Република България, предпоставките за нейното възникване и развитие е

представена в част втора.

Специално внимание е отделено на присъединяването на страната към

основните международни конвенции и сътрудничество при използването на

ядрената енергия през 80-те години, аварията в Чернобил и прилагането на

конвенциите за гражданска отговорност за ядрена вреда, която е задължителна

тема в съдържанието на учебната дисциплина. Разгледани са също

ратифицирането на Конвенцията за ядрена безопасност, измененията в

нормативната уредба за използване на атомната енергия за мирни цели през 90-те

години, свързани с утвърждаването на основните норми за радиационна защита и

ядрена безопасност, както и ратифицирането на Единната конвенцията при

управление на отработеното гориво и за безопасност при управлението на

радиоактивните отпадъци и промените в националното законодателство свързани

с имплементация на европейските норми в процеса на присъединяване.

В третата част на учебника са представени нормативните изисквания при

изграждане, експлоатация и извеждане от експлоатация на ядрени съоръжения -

зоните за контролиран достъп, превантивни и неотложни мерки около площадката

на ядрено съоръжение, основните критерии, правила и изисквания за безопасност

при избор на площадка, проектиране, строителство, въвеждане в експлоатация и

експлоатация на ядрена централа, държавното регулиране на безопасното

използване на ядрената енергия – компетентен орган, лицензионен и разрешителен

режим за експлоатация и извеждане от експлоатация на ядрено съоръжение,
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възможното въздействие върху персонала, населението и околната среда при

използването на ядрената енергия.

Четвъртата част е посветена на физическата защита на ядрените съоръжения

и ядрения материал, аварийното планиране и аварийната готовност.

Намеренията на автора са учебникът по правни основи на защитата на

населението и околната среда при използването на ядрената енергия да е

достъпен, полезен и разбираем за студентите от Юридическия факултет на ВСУ

„Черноризец Храбър” и за всички, които проявяват интерес към националното

ядрено законодателство и използването на ядрената енергия за мирни цели.

2. Учебно пособие по «Административен процес», (под печат), Варна,

изд. ВСУ «Черноризец Храбър», 2022, ISBN 978-954-715-728-6;

3. Учебно пособие по «Административно право», (под печат), Варна,

изд. ВСУ «Черноризец Храбър», 2022, ISBN 978-954-715-729-3;

4. Учебно пособие по «Правен режим на държавната служба», (под

печат), Варна, изд. ВСУ «Черноризец Храбър», 2022, ISBN 978-954-715-

730-9;

В посочените по-горе учебни пособия по „Административно право”,

„Административен процес” и „Правен режим на държавната служба се съдържат

тестови задачи, основни понятия, игрофикационни задания и съдебна практика,

чиято цел е да помогне на студентите при подготовката им за явяване на изпит по

учебните дисциплини: „Администативно право и административен процес” и

Правен режим на държавната служба”. Използването на помагалата предполага

наличие на добри знания, придобити от лекционния курс и учебниците по

дисциплината. Предимство на сборниците е, че в края са дадени и решенията на

поставените въпроси.