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Р Е Ц Е Н З И Я

От проф.д-р Димитър Илиев Костов

Юридически факултет на СУ“Св.Кл.Охридски“

Член на Научно жури в конкурс за заемане на академичната
длъжност „ПРОФЕСОР“ по професионално направление 3.6.
Право/Административно право и административен процес/, обявен от
ВСУ“Черноризец Храбър“ в ДВ, бр.42 от 07.06.2022г.

Кандидат: доц.д-р Олга Бориславова Борисова

I.Конкурсът за заемане на академичната длъжност „професор“ по
3.6.Право,специалност Административно право и Административен
процес е обявен за нуждите на катедра „Правни науки“ към Юридическия
факултет при ВСУ“Черноризец Храбър“. За участие в конкурса са
подадени документи от единствен кандидат – доц.д-р Олга Бориславова
Борисова.

От представените документи е видно, че кандидатът отговаря
напълно на установените за участие в конкурса изисквания в ЗРАСРБ-

чл.2б,ал.2 и 3, чл.29, Правилника за неговото приложение-чл.60 и
съответните подзаконови нормативни актове на ВСУ“Черноризец
Храбър“. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

II.Доц.Олга Борисова е родена на 22.05.1986г. Завършва „Право“ в
Нов Български университет през 2009г, след което работи като

юрисконсулт в ДП“Радиоактивни отпадъци“ – София. През 2014г.
придобива степен „магистър“ по Международни икономически отношения
в СА“Д.А.Ценов“ – Свищов. След успешна доктурантура във Варненския
свободен университет, през 2016г. е избрана за гост-преподавател в
катедра „Правни науки“ на Юридическия факултет при университета. От
2016 г. е доктор по право.През 2019г. придобива академичната длъжност
„доцент“ по Административно право и административен процес във ВСУ,
която длъжност заема и понастоящем.От 2020г. доц.Борисова е
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Ръководител катедра „Правни науки“ във Юридическия факултет при
университета.

За участието си в конкурса за професор кандидатът е представил
списък от общо 16 публикации/ 2 под печат/, разработени след
придобиването на академичната длъжност „доцент“ В тях се включват две
монографии, студии, статии, научни доклади, учебници и учебни помагала.
Следва да се подчертае, че основните приноси на кандидата са в
научната област, по която е обявен конкурса и се съдържат в
монографичния труд „Административноправни аспекти на вътрешншния
одит в публичния сектор“ /С., изд.Авангард Прима“,2021г., ISBN 978-619-

239-567-4/.

Поради добрата теоретична разработка заслужават положителна
оценка и статиите „Ключови законодателни промени в нормативната
уредба на вътрешния одит и корелацията им със системата на публичната
администрация“ /в e-Journal VFU“,ВСУ“Черноризец Храбър“, Варна, 2022,
ISSN 1313-7514,бр.18,с.77-84/, „Обявяване на бедствено положение –

правна регламентация“ / в EASTERN Academic Journal, ISBN 2367-7384

Issue 1, 2020,национален референтен списък НАЦИД, с.1-10 достъпна от
Уеб-адре/линк/, „Институцията „Омбудсман“ в българското
законодателство“ /в Право и общество, ВСУ“Черноризец Храбър“, Варна,
2019, ISSN 1313-7263, кн. 38, серия „Юридически науки и обществена
сигурност“/, частично и монографичния труд „Усъвършенстване на
правната уредба при управление на радиоактивните отпадъци в
РБългария“, / 2020г., С., Авангард Прима“ ISSN 978-619-239-397-7/

разработен, както сам авторът коректно отбелязва, на базата на защитен
динсертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
„доктор“. Няколко от представените студии и статии са въплатени в

съдържанието на основния хабилитационен труд като: „Вътрешншят одит
в публичния сектор като обект на правно регулиране“, „Възникване и
развитие на правната уредба на вътрешния одит“, „Специфични одитни
дейности на публичните средства от Структурните фондове и Кохезионния
фонд на Европейския съюз.Координация и хармонизация на дейността“ и

др.
Следва да се отбележи, че всички посочени в списъка публикации са
публикувани в специализирани научни издания и отговарят напълно на
изискванията за академични публикации.
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III.Учебво-педагогическата дейност на кандидата е свързана с активно
подпомагане на учебния процес във Юридическия факултет- катедра
„Правни науки“, а също и в катедра“Сигурност и безопасност“. Израз на
това са изготвения учебник „Правни основи на защитата на населението и
околната среда при използването на ядрена енергия““ВСУ“Черноризец
Храбър“, ISBN 978-954-715-727-9,2022г.; учебните помагала
„Административно право“,ВСУ“Черноризец Храбър“,ISBN 978-954-715-

729-3,2022г., „Административен процес“, ВСУ“Черторизец храбър“,

ISBN978-954-715-728-6, 2022г. и „Правен режим на държавната
служба“,ВСУ“Черноризец Храбър, ISBN 978-954-715-730-9, 2020г. Също
така разработени и актуализирани учебни програми и лекционни курсове в
областта на административното право и административния процес. Това се
допълва и с активното участие на кандидата с научни доклади както в
национални, така и в международни научни конференции – общо 11.
Доц.Борисова е член на Международната асоциация по ядрено
право/Белгия/, на Международния институт на вътрешните одитори
„Global Headquarters“,САЩ, на Института на вътрешните одитори в
България и др.
Активността и добрият опит на кандидата в учебно-

преподавателската дейност, изявите и участието му в различни
професионални и общестмвени организации несъмнено заслужават висока
оценка.

IV. Както подчертах, най-голямо внимание с оглед научните приноси на
кандидата заслужава основният му монографичен труд
„Административноправни аспекти на вътрешния одит в публичния

сектор“. Същият е в обем от 348 с.
Темата на хабилитационния труд не е била разработвана у нас. Това
е едно задълбочено научно изследване, което разкрива убедително
възможностите на автора за самостоятелно и конструктивно мислене, за
свободно боравене с нормативния материал от различна степен.Трудът
демонстрира придобитото умение да се виждат проблемите, да се
анализират отделните правни явления и се търсят характеризиращите ги
признаци.
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Трудът на доц. Олга Борисова е първо цялостно монографично
изследване на въпросната тематика у нас, което има своето самостоятелно
приносно значение.

Научната задача, която си поставя автора – изследване на
административноправната проблематика на организацията на вътрешния
одит в публичните организации и необходимостта от
административноправни и организационни промени с оглед защита на
обществения интерес е добре обоснована. Бих могъл да отбележа, че тя е и
успешно решена. За това са способствали правилно изградената структура
на труда, абхващаща увод, две глави в логична последователност:

„Възникване и развитие на нормативната уредба за вътрешен одит в
публичния сектор“ и „Състояние и проблеми на нормативната уредба за
вътрешен одит в публичния сектор.Перспективи и възможности за
усъвършенстване“и респективно – заключение. Също подхода на автора
при разработката на проблемите – наред с административноправната
теория, доколкото е било необходимо са привлечени знания и научни
постижения и от други клонове на правото. Използвани са правно-

логическият и историко-правният метод на изследване, привлечена е и
съответно съдебна практика вкл. и съда на ЕС и не на последно място
,ряазбира се, добрата теоретична подготовка на кандидата.

Трудът е онагледен и с подходящи схеми, написан е на ясен и
стегнат език.

На тази основа, следвайки хронологията на труда, могат да се
посочет и по- важните приносни и интересни положения в него, като
оставим настрана цялостното поставяне и разработване на темата.

Уточняване на понятието „вътрешен одит“ , проявяващ се чрез две
важни функции – оценяване от една страна на финансовото управление и
контрол в публичния сектор и от друга, предоставяне на информация за
негативни явления - слабости и пропуски пред съответните лица за
предприемане на коригиращи действия. Както анаализира автора,

вътрешният одит „не е функция на управлението, а е относително
самостоятелна дейност с мисия да добавя стойност чрез идентифициране
на области за подобрения, основани на задълбочени познания, както и чрез
насърчаване на добрите практики“/с.175-176/.
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 Оправдано е акцентуването на мисията на вътрешния одит „да
добавя стойност“ към дейността на организациите, в което отношение
авторът сполучливо очертава 8 основни насоки на дейност/с.176/.

Правилно е насочено вниманието на специфичния характер на
дейността на вътрешните одитори, разграничаващ ги в това отношение от
останалите служители в държавната администрация. Подчертава се
тяхната независимост и обективност при преценките си в рамките на

оперативната самостоятелност, която законът им предоставя.

Заслужава интерес направеният подробен обзор от автора на

възникването и развитието на вътрешния одит в публичния сектор на

нашата страна. Очертани са четери етапа в развитието на модела за
вътрешен одит/с.46/, като началото е поставено още в преговорния процес
за членство на РБългария в Европейския съюз – през 2001г. с влизането в
сила на Закона за държавия вътрешен финансов контрол. Първи етап:
2001-2006г. /държавен вътрешнофинансов контрол и централизирано
осъществяване на вътрешен одит/, втори етап: 2007-

2008г./децентрализация на вътрешния одит – законодателно и
функционално/структурно разделяне на инспекцията/, трети етап: 2009-

2014г/актуализиране на нормативната уредба и методологията на
вътрешния одит/ и четвърти етап:/след декември 2015г. до днес/ приемане

на Закона за управление на средствата от Европейските структурни и
инвестиционни фондове и промени в нормативната уредба за одитни
дейности по фондове и програми на ЕС/.

Установена е и изяснена естествената връзка на националното ни
законодателство за вътрешен одит с възприетите принципи от ЕС по
отношение на доброто финансово управление – то /националното
законодателство/ се развива като функция от развитието на финансовото
управление и вътрешния одит в ЕС с посока на неговата децентрализация.

Интерес заслужава от теоретична гледна точка анализът на заповедта
на министъра на финансите, издадена на основание чл.17,ал.2 ЗФУКПС, с
която той дава методически насоки и указания по прилагането на закона.
Разсъжденията на автора /с.24-27/, че въпросният акт на министъра има
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харакера на подзаконов нормативен акт следва да се приемат за правилни.
Изводът му, че въпросният акт е погрешно установен във формата на
заповед е обоснован, тъй като е общоприето в теорията, че със „заповеди“

министрите могат да издават само индивидуални административни актове.

Ценен за теорията, а и за практиката е проведеният анализ за
състоянието на нормативната уредба за вътрешен одит в публичния сектор,

съдържащ и схващанията на автора за перспективите и възможностите за
нейното усъвършенстване.

На основата на падробното и аналитично разглеждане в изследването на
концептуалната рамка от международни стандарти относно вътрешния
одит и същевременно подхода по прилагането им в българското
законодателство следва да се оцени за подходящо търсенето и
очертаването на някои общи изводи и препоръки от страна на автора по
посока на развитието на дейността по вътрешния одит. Например,
констатирана е юридическа празнота относно възлагането на вътрешен
одит в публичния сектор на външни организации. За разлика от
нормативното определяне на критериите за избор на одитори, които да
извършват външни оценки на качеството на одитната дейност, липсва
такова за редът, по който да се избират ваншните организации, които да
извършват вътрешен одит, което според автора би било предпоставка за
корупционни практики. За попълване на тази празнота се отбелязва
необходимостта от правно регламентиране на проблема. Също така,
заслужават подкрепа и направените препоръки във връзка с изграждане
модела на одитните комитети в публичния сектор, отнасящи се за
осигуряването на единен подход в изготвянето на годишните доклади за
дейността на одитните комитети чрез установяване на еднаква форма и
съдържание. По този начин, подчертава авторът, може да бъде постигнато
единство по отношение структурата и необходимия обем информация за
консолидирания годишен доклад на министъра на финансите за вътрешния
контрол в публичния сектор в РБългария. В подобен смисъл е и
препоръката за задължително изготвяне и утвърждаване на план-праграма
за дейността на одитните комитети, което ще позволи реалното измерване
на ефекта от тяхната дейност. Приемлива е и тезата на автора за
преодоляване на съществуващите различия в законодателството при
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определяне правомощията на одитните комитети, създадени по реда на
ЗВОПС и по реда на Закона за независимия финансов одит и т.н.

Достойнства на хабилитационния труд са и немалкото
предложения de lege ferenda направени от автора, които биха спомогнали
за усъвършенстване на правната уредба в разглежданата област.

Например по отношение на възлагането на вътрешния одит в
публичния сектор на външни организации, съществуващата Наредба №1
от 30.03.2017г. определя ясно какви са критериите за избор на одитори,
които да извършват външни оценки на качеството на одитната дейност.

Липсата на нормативна уредба за редът по който да се избират външниште
организации, които да извършват вътрешен одит, изисква

регламентирането на този проблем във връзка с което авторът предлага
приемането и на адекватен нормативен акт – „наредба“ в това отношение.

Констатирайки различие в законодателството по отношение
правомощията на одитните комитети и основавайки се на необходимостта
от хармонизацията му в товна отношение авторът прави и уместно
предложение да се преодолеят различията в тази връзка в Закона за
вътрешни одит в публичния сектор и Закона за независимия финансов
одит. Уредените частично правомощия в Закона за независим финансов
одит да бъдат съобразени с уредбата им в ЗВОПС, който се явява основен в
това отношение.

С оглед на идеята за подобряване на компетентността при
назначаването на ръководителите на вътрешния одит и преодоляване на
допусната дискриминация според автора в тази връзка, в труда се прави
предложение за промяна в разпоредбата на чл.21, ал.2, т.1 ЗВОПС в
смисъл да не се назначават лица, работили в организацията през
последната една година по трудово или служебно правоотношение, освен
като вътрешни одитори.

Заслужават подкрепа и предложенията за усъвършенстване и
единство на годишните доклади за дейността на одитните комитети по
отношение на тяхната форма и съдържание, също за задължение на
одитните комитети да изготвят и се утвърждават ежегодни план-праграми

за тяхната дейност и пр.

V.Следва да се подчертае, че разработката на научните трудове,
обект на настоящата рецензия е дело на самият кандидат. Изводът се
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обосновава на направеното задълбоченото проучване и анализ на
обширната нормативна уредба, свързана с разглеждания в труда проблем.
Безспорна е личната заслуга на автора в допринесените научни приноси.

VI.В порядъка на критични бележки си позволявам да отбележа, че
не намирам основание за особено важни такива. Това, което ще отбележа
се свежда частично до струкурата – по-точно до §1 от глава
втора“Същност, цели и принципи на вътрешния одит в публичния
сектор.Присъщи за дейността международни стандарти за професионална
практика.“, т.е. където се разглежда главно същността на вътрешния одит.

Въпросният параграф би било по-удачно по мое мнение да е включен в
съдържанието на §1 от глава първа“Вътрешният одит в публичния сектор
като обект на правно регулиране“. Обединени, двата параграфа биха дали
по-добра представа за същността и характера на правното явление
„вътрешен одит в публичния сектор“, който въпрос авторът правилно

поставя в началото на своето изследване.
Във връзка с основателната си критика по отношение на заповедта на

министъра на финансите, с която дава методически насоки и указания по
прилагането на закона, авторът „предоставя“ на министъра преценката в
какъв подзаконов нормативен акт да „облече“ въпросните указания и
насоки. Струва ми се, че авторът в своята последователност, т.е. както и в
други случаи, така и тук би могъл да представи ясно мнението си кой от
двата акта – наредба или инструкция да бъде предпочетен.

Съществува известно несъответствие между посочената литература и
не големия обем цитирания от нея в съдържанието на изследването. Също,
допуснати са отделни терминологични неточности - например

„административни, управленски и контролни функции“/с.51/, / известно е,
че административните обхващат останалите две и пр.

Дължа да отбележа обаче, че отбелязаното ни най-малко може да
промени и не променя общата ми положителна оценка на
хабилитационния труд на кандидата. Бих му препоръчал да продължи да
работи със същото усърдие и творческа енергия и за в бъдеще.

Оставам с впечатлението за кандидата като добре подготвен
теоретично млад автор, с доказани способности както за научни
изследвания , така и за качествени преподавания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основание на констатациите, изложени по-горе, оценявам
положително цялостната учебно-преподавателска и научно-

изследователска работа на кандидата. Считам, че тя отговаря напълно на
изискванията на ЗРАСРБ за заемане на длъжността „ПРОФЕСОР“ и
препоръчвам на почитаемото Научно жури да предложи на Научния съвет
при Юридическия факултет на ВСУ“Черторизец Храбър“ да избере
доц.д-р Олга Бориславова Борисова на академичната длъжност

„ПРОФЕСОР“ по обявеният от ВСУ“Черноризец Храбър“ конкурс по
професионално направление 3.6.Право / специалност Административно
право и административен процес/.

28.09.2022г. Рецензент:

/Проф.д-р Димитър Костов/